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                                                                ПРИКАЗ 

 
                                                                                             mun. Chişinău 

                                                                                                мун. Кишинэу 

 

_________________  20___                                                                                  Nr. ________ 
 

 

Cu privire la modificarea Ordinului 

Ministerului Finanţelor nr.94 din 30 iulie 2020 

 

 

În vederea executării prevederilor art.92 alin.(5) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 

1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, din 8 februarie 2007, ediţie specială), 

 

                                                         ORDON: 

 
 

1. Anexa nr.2 la Ordinul Ministerului Finanţelor nr.94 din 30 iulie 2020 cu privire la 

aprobarea formularului tipizat (Forma IPC21) Darea de seamă privind reţinerea impozitului pe venit, 

a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală şi a contribuţiilor de asigurări sociale de stat 

obligatorii calculate şi a Instrucţiunii cu privire la modul de completare a formularului nominalizat 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr.199-204, art.687) se modifică după cum 

urmează:  

1) după punctul 8 se completează cu punctul 9 cu următorul cuprins: 

„9. Achitarea impozitului pe venit se efectuează la clasificația economică corespunzătoare, 

după cum urmează: 

9.1 impozitul pe venit aferent codurilor sursei de venit SAL și SAL a), specificate în tabelul 

nr.1, se achită la cod ECO 111110 – Impozit pe venitul reținut din salariu. 

9.2 impozitul pe venit aferent codurilor sursei de venit DIV a) și DIV b), specificate în tabelul 

nr.1, se achită la cod ECO 111230 – Impozit pe venit reținut din suma dividendelor achitate. 

9.3 impozitul pe venit aferent codurilor sursei de venit DOB, DOB b), PL, FOL, RCS a), RCS 

b), ROY, ROY b), NOR, PUB, LIV, CSM, DON pf, AGRAC, CC și PLT, specificate în tabelul nr.1, 

se achită la cod ECO 111220 – Impozit pe venitul reținut la sursa de plată.”. 

 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 



2. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

 

 

 

         VICEPRIM – MINISTRU, 

         MINISTRU AL FINANŢELOR                                         Serghei PUȘCUȚA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


